
UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvaig Asiatisk Plads 2

og deres stedfortrdere DK-1448 Kebenhavn K

Telefon +45 33 92 00 00

Telefax +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk

http: //www.um.dk

Girokonto 3 00 18 06

Bilag Journalnummer Kontor

7 400.C.2-0 EUK 15. april 2008

Til underretning for Folketingets Europaudvaig vedliegges Miljoministe-
nets besvarelse af sporgsmàl nr. I ad KOM (2007) 0559 vedrørende for-
slag til Europa-Parlementets og Râdets beslutning om ndring af Râdets
dlirektiv 76/76/E0F om begrnsning af markedsføring og anvendelse af
visse farlige stoffer og praparater for sâ vidt angâr 2-(2-methoxyethoxy)
ethanol, 2-(2-buthoxyethoxy) ethanol, methylendiphenyldiisocyanat,
cyclohexan og ammoniumnitrat (endring af Ràdets direktiv
76/769 /E0F).



   

 
J.nr. MST-609-00018 
 
Den 1. april 2008 
 

   
    
   
  

 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål nr.1 ad om KOM (2007) 0559 om forslag til Europa-Parlementets og Rådets 
beslutning om ændring af Rådets direktiv 76/76/EØF om begrænsning af markedsføring og anvendel-
se af visse farlige stoffer og præparater for så vidt angår 2-(2-methoxyethoxy) ethanol, 2-(2-
buthoxyethoxy) ethanol, methylendiphenyldiisocyanat, cyclohexan og ammoniumnitrat (ændring af 
Rådets direktiv 76/769/EØF) stillet af Folketingets Europaudvalg den 3. marts. 

Spørgsmål 1 
Ministeren bedes redegøre for de sundhedsmæssige og miljømæssige konsekvenser i Danmark og 
i de øvrige EU-lande af, at EU ikke gennemfører de egnede og tilstrækkelige tiltag for at imødegå 
de identificerede risici ved anvendelse af stoffet cyclohexan. 

Svar 
I EU’s risikovurderingsrapport om cyclohexan blev der identificeret en risiko for private forbrugere 
ved brug af cyclohexanholdige lime til tæppelægning på større gulvarealer. Det er derfor konklude-
ret, at der er behov for at indføre begrænsninger i markedsføringen for at reducere risikoen for for-
brugerne. Der er konstateret risiko for påvirkning af centralnervesystemet med symptomer som 
svimmelhed, kvalme og ubehag på grund af indånding af cyclohexan. 
 
Kommissionen har på den baggrund foreslået begrænsninger, som skal forhindre, at forbrugerne 
bliver udsat for cyclohexan i problematiske mængder. Der er stillet forslag om reduceret paknings-
størrelse for neoprenbaserede kontaktlime samt krav om mærkning på produkterne om, at de ikke 
må bruges til tæppelægning eller under forhold med dårlig ventilation. Kommissionen har fremhæ-
vet, at den primære anvendelsesbegrænsning ligger i advarselsmærkningen, og at kravet om redu-
cerede pakningsstørrelse kun er et supplement til mærkningen. 
 
Såfremt forbrugerne følger advarselsmærkningen om ikke at bruge de pågældende produkter til 
tæppelægning eller under dårlig ventilationsforhold, vil der ifølge risikovurderingsrapporten ikke 
længere være en risiko for forbrugerne. 
 
Hvis EU ikke gennemfører tilstrækkelige tiltag for at imødegå de identificerede risici, vil det blive 
status quo i forhold til vurderingen i risikovurderingen og der vil stadig være en risiko for, at forbru-
gere, som anvendes cyclohexan-holdig lim, kan få alvorlige sundhedseffekter. 
 
Danmark støtter derfor, at der gennemføres tiltag for at begrænse risikoen. Danmark har under 
forhandlingerne af forslaget argumenteret for, at den foreslåede pakkestørrelse var for stor, da stu-
dier viste, at hvis forbrugerne brugte hele pakningen på en gang, ville det resultere i dampe af 
cyclohexan i mængder, som kunne påvirke sundheden. På baggrund af beregninger er der foreslå-
et en mindre pakkestørrelse, som skulle kunne sikre forbrugernes sundhed, selv hvis de vælger at 
anvende hele pakken. Der ligger nu et kompromis forslag på bordet med en reduceret pakkestør-
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relse og mærkning om, at limen ikke må anvendes til tæppelæging samt informationer om, at limen 
ikke må bruges, hvis der er dårlige ventialtionsforhold. 
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